
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   219 del 16/05/2023

Oggetto: Lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca Cardelli”  –  Impegno di  spesa  a 
seguito di riconoscimento legittimità del debito fuori bilancio.- 

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, 

Aziende e Territorio

VISTI:
- il verbale di somma urgenza del 27 febbraio 2023, a firma Arch. Karin Chambery, con il quale è  
stato ordinato all’impresa Pace Costruzioni Srl di Pieve a Nievole (PT) di attivarsi con le operazioni 
di ripulitura e messa in sicurezza dell’edificio e dell’area, per un importo presunto di € 30.000,00 
oltre Iva 22%;
- il verbale di somma urgenza del 21 marzo 2023, a firma Arch. Martin Ancillotti, con il quale sono 
state indicate le lavorazioni da eseguire a seguito della perizia di Hyper del 21 marzo stesso, per un 
importo presunto di € 90.000,00 oltre Iva 22%;
- la relazione di accompagnamento alla perizia di spesa complessiva degli interventi ordinati con i 
verbali  di  somma urgenza,  che individua un quadro economico complessivo di lavori  pari ad € 
147.000,00 iva compresa;

RICHIAMATE:
- la Delibera G.C. n. 40 del 23 marzo 2023 con la quale sono stati approvati i dati di preconsuntivo 
ed il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 – art. 
187, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di dare copertura, utilizzando una quota vincolata 
dell’avanzo  di  amministrazione  presunto  prima  dell’approvazione  del  Conto  Consuntivo,  per 
l’intero  importo  di  €  147.000,00  ai  sensi  dell’art.  art.  187  comma  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
trattandosi  di  debito  fuori  bilancio  di  cui  alla  lettera  e),  comma  1  dell’art.  194  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;
- la Delibera G.C. n. 41 del 23 marzo 2023 con la quale la Giunta ha deliberato di sottoporre al  
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, 



comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
- la Delibera C.C. n. 16 del 17 aprile 2023 relativa al riconoscimento della legittimità del debito  
fuori bilancio derivante dall’approvazione di lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art.  
163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli”, 
a seguito dell’evento calamitoso del 26.02.2023;

RITENUTO  dover  provvedere  con  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la  somma 
complessiva di € 147.000,00;

VISTI:
- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti  e concessioni”,  aggiornate  con delibera Consiglio  dell’Autorità  n.  1007 
dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 7 novembre 2017;

DATO ATTO:
-  CHE  il  CUP  del  progetto,  ai  sensi  della  Legge  n.  3  del  16  gennaio  2003  “Disposizioni 
ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è E96C23000310004;
- CHE il Codice CIG, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare 
obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è 9761004B4F;

VISTI:
- il Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 19.12.2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali; 
- l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 303, supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, con la quale il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione degli Enti Locali per il 2023 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2023;
- il Decreto Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 97 del  
26.04.2023, con il quale è stato differito al  31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali; 

DATO ATTO:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
-  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  14  del  12  aprile  2022:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2022/2023/2024 – Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. n. 15 del 12 aprile 2022: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il  
triennio 2022/2023/2024”;
- la Deliberazione G.C. n. 46 del 12 aprile 2022: “Approvazione P.E.G. per il triennio 2022 2023 
2024”.
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  32  del  27  luglio  2022:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2023/2024/2025”;
-  la  Deliberazione  G.C.  n.  52  del  20  aprile  2023:  “Documento  Unico  di  Programmazione 
2023/2024/2025 – D.U.P. Aggiornamento”; 

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  3  ottobre  2022,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio a decorrere 
dal 1 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 147.000,00 alla Missione 01061.03.1510 “Debiti 
Fuori Bilancio Servizi Tecnici”, del Bilancio di Previsione 2023, in corso di predisposizione, che 
presenta la prescritta disponibilità; 

2- DI PRECISARE che con successivo provvedimento si provvederà a quantificare, a consuntivo, 
quanto dovuto a Pace Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole (PT), via Grazia Deledda n. 18,  
Cod. Fisc. 01577320474, operatore economico individuato per eseguire i lavori in somma urgenza;

3- DI DARE ATTO:
-  CHE  il  CUP  del  progetto,  ai  sensi  della  Legge  n.  3  del  16  gennaio  2003  “Disposizioni 
ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è E96C23000310004;
- CHE il Codice CIG, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare 
obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è 9761004B4F;



4- DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

5- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6- DI PRECISARE che i  dati  contenuti  nel presente atto  saranno trattati  ai  sensi  della  vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali, Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 
101/2018;

7-  DI  DARE  ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

8- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini  
previsti dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

9- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

10- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Martina Ancillotti;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Arch. Martina Ancillotti;

11- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Affari Generali e Servizi di Governo, U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici, 
URP, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito 
Internet del Comune. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 DEBITI FUORI BILANCIO SERVIZI 
TECNICI

01061.03.1510 810 147.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Martina Ancillotti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 16/05/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

DETERMINAZIONE

N. 219 del 16/05/2023

VISTO REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” – Impegno di spesa a 
seguito di riconoscimento legittimità del debito fuori bilancio.- 

Ai sensi dell'art. 151, quarto comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si   appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 DEBITI FUORI BILANCIO SERVIZI 
TECNICI

01061.03.1510 810 147.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Monsummano Terme, lì  16/05/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

DETERMINAZIONE

N. 219 del 16/05/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

Oggetto: Lavori in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli” – Impegno di spesa a 
seguito di riconoscimento legittimità del debito fuori bilancio.- 

La Determinazione è divenuta     esecutiva in data   16/05/2023   e verrà pubblicata all'Albo Pretorio 
informatico del Comune per 15 (quindici) giorni interi e consecutivi ed inserita sul sito Internet del 
Comune.

Monsummano Terme, li  16/05/2023 L'Istruttore Amministrativo   
GIANPIERO MARIANI / ArubaPEC S.p.A.


	
	5- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

	
	

